
COPIA

CITTÀ DI COSENZA
Provincia di Cosenza

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 196 del 06/12/2024

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027 DELLA CITTA' DI COSENZA 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno sei, del mese di dicembre, nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo 
Municipale, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Risultano presenti:

Nominativo Ruolo Presente Assente
 
CARUSO FRANCESCO ALESSANDRO Sindaco Si

BATTAGLIA MASSIMILIANO Assessore Si

BUFFONE VERONICA Assessore Si

COVELLI DAMIANO COSIMO Assessore Si

DE CICCO FRANCESCO Assessore Si

DE MARCO MARIA TERESA Assessore Si

INCARNATO GIUSEPPINA RACHELE Assessore Si

SCONOSCIUTO PASQUALE Assessore Si

  Tot. 6 Tot. 2

Presiede il Sindaco Francesco Alessandro Caruso

Partecipa il Segretario Generale dott.sa Virginia Milano



COPIA Pag. 2 di 7

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 196 del 06/12/2024
COME APPROVATA NELLA SEDUTA DEL 06/12/2024

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta deliberativa n. 225 del 04/12/2024 avente ad oggetto:
"PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027 DELLA CITTA' DI COSENZA "

DELIBERA:

1. CHE la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. DI ADOTTARE, ai sensi dell'art. 37 "Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi " del 
Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, in G.U. n. 77 del 
31 marzo 2023 - S.O. n. 12, il Programma Triennale dei lavori pubblici 2025-2027 ed il relativo elenco 
annuale per il 2025, come proposto dal dirigente del Settore 7 - LL.PP. – Edilizia Scolastica – 
Infrastrutture – Pubblica Illuminazione – Reti Idrica e Fognaria – Centro Storico – Programma Cis e 
Agenda Urbana – Contratti di Quartiere S. Lucia – PNRR”, e quindi di approvare i documenti 
programmatori, per come elencati in premessa, allegati al presente atto quali parti integranti e 
sostanziali, come di seguito indicati:

2.. Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 
articolate per annualità e fonte di finanziamento;

2.. Scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute;

2.. Scheda C: elenco degli immobili disponibili;

2.. Scheda D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione;

2.. Scheda E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la 
loro individuazione;

2.. Scheda F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 
dell'articolo 5 del DM 16 gennaio 2018, n. 14;

3. DI DARE ATTO CHE la programmazione oggetto del presente provvedimento verrà pubblicata sul sito 
istituzionale di questo Comune, in conformità a quanto prescritto dall’art. 5, comma 5, del DM 16 
gennaio 2018, n. 14;

4. DI DARE ATTO CHE i responsabili unici dei procedimenti dei lavori in argomento sono indicati nelle 
suddette schede D ed E.

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 
ai sensi D.lgs 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
f.to Francesco Alessandro Caruso

Il Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

A seguire testo della proposta di delibera



COPIA Pag. 3 di 7

PROPOSTA DI DELIBERAZINE DI GIUNTA N. 225 del 04/12/2024

SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE - PUBBLICA ILLUMINAZIONE - RETI 
IDRICA E FOGNARIA – CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO STORICO - PROGRAMMA CIS E 

AGENDA URBANA - PNRR

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027 DELLA CITTA' DI COSENZA 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE l'art. 37, "Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi", del Decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78”, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, in G.U. n. 77 del 31 marzo 
2023 - S.O. n. 12, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici, di singolo importo superiore a 150.000 euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto 
dei documenti  programmatori  ed  in coerenza con il bilancio;

RICHIAMATO il citato articolo 37, che reca: <<1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: a) adottano il 
programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I programmi 
sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, 
secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili; b) approvano l’elenco 
annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera la fonte di 
finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile. 2. Il programma 
triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi quelli complessi 
e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore a 
alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di 
rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo 
l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo 
l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori 
alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento 
di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta 
non sono inseriti nella programmazione. 3. Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi 
aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 
50, comma 1, lettera b). 4. Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito 
istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici. 5. Il presente articolo non si applica alla 
pianificazione delle attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di committenza. 6. Con l’allegato I.5 
sono definiti: a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle 
opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti di 
finanziamento; b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un 
intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; c) le modalità di raccordo con la 
pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di committenza ai quali le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività. 7. In sede di prima applicazione del codice, 
l’allegato I.5 è abrogato a decorrere dalla data di entrata in vigore di un corrispondente regolamento 
adottato ai sensi dell’articolo 17, comma 3, della legge 23 agosto 1988, n. 400, con decreto del Ministro 
delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previo parere del 
Comitato interministeriale per la programmazione economica e lo sviluppo sostenibile (CIPESS), d'intesa 
con la Conferenza unificata, che lo sostituisce integralmente anche in qualità di allegato al codice. >>

PRESO ATTO CHE il Dirigente del Settore 7 - LL.PP - Edilizia scolastica - Infrastrutture - Pubblica 
Illuminazione - Reti Idrica e Fognaria – Contratti di Quartiere S. Lucia – Centro Storico – Programma CIS e 
Agenda Urbana - PNRR, ha predisposto lo schema del Programma Triennale per gli anni 2025-2027 e 
l’elenco annuale anno 2025 dei lavori pubblici, di importo superiore ad € 150.000,00;

ESAMINATO il predetto schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici da realizzare nel triennio 
2025-2027, redatto, in conformità allo schema tipo sopra citato dal Dirigente del Settore 7 - LL.PP - Edilizia 
scolastica - Infrastrutture - Pubblica Illuminazione - Reti Idrica e Fognaria – Contratti di Quartiere S. Lucia – 
Centro Storico – Programma CIS e Agenda Urbana - PNRR, che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente atto;



COPIA Pag. 4 di 7

RITENUTO di dover adottare il suddetto schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici per gli anni 
2025-2027 e l’elenco annuale 2025, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO degli elaborati predisposti dal Settore 7 - LL.PP - Edilizia scolastica - Infrastrutture - 
Pubblica Illuminazione - Reti Idrica e Fognaria – Contratti di Quartiere S. Lucia – Centro Storico – 
Programma CIS e Agenda Urbana - PNRR, redatti ai sensi del citato DM 16 gennaio 2018, n. 14, quali 
parti integranti ed essenziali del presente atto:

• Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 
articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

• Scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute;

• Scheda C: elenco degli immobili disponibili di cui gli articoli 21, comma 5, e 191 del Decreto Legislativo 
n. 50/2016 e ss. mm. ii., ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell’interesse pubblico al 
completamento di un'opera pubblica incompiuta;

• Scheda D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione;

• Scheda E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la 
loro individuazione;

• Scheda F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 
dell'articolo 5 del DM 14/2018;

RITENUTI i contenuti dei suddetti schemi e prospetti rispondenti alle prioritarie esigenze 
dell'Amministrazione comunale;

DATO ATTO che il Programma Triennale dei Lavori pubblici 2025-2027, dovrà trovare coerenza con il 
bilancio di previsione 2025-2027;

Alla luce di quanto sopra riportato, si propone all’On.le Giunta comunale di deliberare quanto 
segue:

1. CHE la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. DI ADOTTARE, ai sensi dell'art. 37 "Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi " del 
Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, in G.U. n. 77 del 
31 marzo 2023 - S.O. n. 12, il Programma Triennale dei lavori pubblici 2025-2027 ed il relativo elenco 
annuale per il 2025, come proposto dal dirigente del Settore 7 - LL.PP. – Edilizia Scolastica – 
Infrastrutture – Pubblica Illuminazione – Reti Idrica e Fognaria – Centro Storico – Programma Cis e 
Agenda Urbana – Contratti di Quartiere S. Lucia – PNRR”, e quindi di approvare i documenti 
programmatori, per come elencati in premessa, allegati al presente atto quali parti integranti e 
sostanziali, come di seguito indicati:

• Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 
articolate per annualità e fonte di finanziamento;

• Scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute;

• Scheda C: elenco degli immobili disponibili;

• Scheda D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione;

• Scheda E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la 
loro individuazione;

• Scheda F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 
dell'articolo 5 del DM 16 gennaio 2018, n. 14;



COPIA Pag. 5 di 7

3. DI DARE ATTO CHE la programmazione oggetto del presente provvedimento verrà pubblicata sul sito 
istituzionale di questo Comune, in conformità a quanto prescritto dall’art. 5, comma 5, del DM 16 
gennaio 2018, n. 14;

4. DI DARE ATTO CHE i responsabili unici dei procedimenti dei lavori in argomento sono indicati nelle 
suddette schede D ed E.

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 
ai sensi D.lgs 267/2000.

Allegati: 
Nome File Descrizione
scheda_A.pdf
scheda_B.pdf
scheda_C.pdf
scheda_D.pdf
scheda_E.pdf
scheda_F.pdf



COPIA Pag. 6 di 7

Pareri e controlli sulla proposta di deliberazione, art. 49 D. Lgs. 267/2000:

PER LA REGOLARITÀ TECNICA
Si esprime parere Favorevole

Data 04/12/2024

Il Direttore del Settore

f.to Salvatore Modesto

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE
Si esprime parere Favorevole

Data 04/12/2024
Il Direttore di Settore
f.to Marco De Rito

                      CITTÀ DI COSENZA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi dal 09/12/2024 
come previsto dall'art. 124, comma 1, del T.u.o.e.l. n. 267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, 
e successive modificazioni.

Cosenza 09/12/2024
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to Virginia Milano

- ESECUTIVITÀ IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.

         Cosenza 06/12/2024 Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

_____________________________________________________________________________________
è copia conforme all'originale per uso amministrativo

         Cosenza _____________ Segretario Generale



COPIA Pag. 7 di 7


